77 sed nigras violas, et caeruleos hyacinthos :  
 78 ipsa bibat maestam maesta cupressus aquam.  
 79 Quod si pulchra puella lavatum huc venerit ulla,  
 80 candida seu Nais, candida sive Dryas,  
 81 dic lacrimans : "Ne me, quaeso, pulcherrima, tange,  
 82 neve meis corpus commacula lacrimis.  
 83 Hae lymphae non sunt lymphae, sed flebilis humor,  
 84 quem carae dominae mittimus inferias".

C4\_6 v.1 Sic tibi perpetuam donet Pomona juventam,  
 2 hortule ; dic, tanti quae tibi causa mali ?  
 3 Ille tuus decor in tenues evanuit auras,  
 4 ut riget informi cum fera bruma gelu.  
 5 Non rosa formosum calathi jam pandit honorem,  
 6 non violae ridet purpura lucidulae.  
 7 Aruit ille suo viridi cum gramine rivus,  
 8 Daedala nec dulci voce susurrat apis.  
 9 Quaeque decora albis canebat floribus, ipsa  
 10 ponit odoratas citria silva comas.  
 11 Ah nivei subito cur nigrescunt hyacinthi ?  
 12 Atque notis implent flebilibus folia ?  
 13 Cur vivax apium moritur, croceumque papaver ?  
 14 Et panace fuis roscida lacrimulis ?  
 15 Hortule, num lugens fatum infelicis Hyellae,  
 16 et piget extinctam vivere post dominam ?  
 17 Illa quidem fuerat vivens tibi causa decoris :  
 18 illa tibi moriens abstulit omne decus.

C4\_7 v.1 Cum pater invitum Nisae sociasset Iolam,  
 2 venissetque viri jam nova nupta domum,  
 3 non potuit tantos pulcherrima Hyella dolores  
 4 ferre, nec erepto vivere conjugio.  
 5 Sed veluti flos virgineo decerptus ab ungue,  
 6 cum vita dulcis tabuit ille decor.  
 7 Tabuit ille decor, quo nil formosius ulla  
 8 aetas, nil umquam vidit amabilius.  
 9 Occidis, infelix, primo sub flore juventae :  
 10 occidis, heu nullo tempore digna mori !  
 11 Sed tua fama superstes erit ; quotiesque viator  
 12 praeteriens tumulum viderit, et titulum,  
 13 ille tuo lecto suspirans nomine dicet :  
 14 pulchrior in terris nulla puella fuit.

C4\_8 v.1 Cum pulchra infelicem animam exhalaret Hyella,  
 2 talia cum multis dicta dedit lacrimis :  
 3 Duritia, formose puer, mihi durior ipsa,  
 4 idem luce mihi carior, atque anima :  
 5 tu licet ipse meam crudeli morte juventam  
 6 crudelis lympham miseris ad Stygiam,  
 7 non tamen ulla mihi vis carum nomen Iolae

- 8           obliviscenti deleat ex animo.  
9           Seu Cytherea meam campis lugentibus umbram  
10          sistet, seu campis sistet in Elysiis,  
11          semper ero memor ipsa tui, quamvis laticem omnem  
12          Lethaeum aridulis faucibus ebiberem.  
13          At tu, care puer, pro tanto gratus amore,  
14          transibis quoties heu miseros cineres,  
15          dic lacrimans : Heu cara puella, malus tibi vitam  
16          abstulit, et diro funere mersit amans.  
17          Ah nunc saltem in morte quiescas : hoc tibi Iolae,  
18          qui potuit miseram perdere, mandat amor.
- C4\_9       v.1       Quisquis es, opiliove bonus, bona vel caprimulga,  
2                siste gregem, et sacro munera fer cineri :  
3                da violas tumulo ; fundat dulcissima vina  
4                cantharus, et tepido lacte madescat humus.  
5                Dehinc lacrimans sic fare : cinis carissime nobis,  
6                nunc cinis, ast olim candida Hyella, vale.
- C4\_10     v.1       Sic Pan bicornis, et Pales vitam tuam,  
2                tuumque sospitent gregem,  
3                parum resiste, pastor, et pictis sacrum  
4                lapidem corona floribus.  
5                Hic est Hyella, qua nec ulla pulchrior  
6                pavit capellas femina,  
7                nec pastor ullus garrulam umquam fistulam  
8                inflavit ore dulcius.  
9                Nondum misella terna lustra clauserat,  
10              cum vidit ultimum diem.  
11              Ut flos apricus, terra quem mater suo  
12              dulci educabat in sinu,  
13              tunc primum hiare coeperat, cum tabuit  
14              calore tactus fervido ;  
15              sic pulchram Hyellam flore sub primo impotens  
16              amoris aestus perdidit.  
17              At tu, viator, sic faveat Amor tibi,  
18              precare terram ut pulveri  
19              sacro puellae sit levis : dehinc floribus  
20              hanc spargito ; et felix abi.
- C4\_11     v.1       Pastores, teneras procul hinc arcete capellas,  
2                et sacram nigris spargite humum violis.  
3                Neu veteris bacchi, neu dulcis copia lactis,  
4                neu desit numeris tibia flebilibus.  
5                Hic bona Hyella jacet, pecoris formosa magistra,  
6                junctaque cum domina fida capella sua,  
7                illam saevus amor nimium infelicis Iolae  
8                perdidit : hanc carae perdit amor dominae.  
9                Nam simul exhalantem animam conspexit Hyellam,  
10              ipsius ante pedes concidit exanima.

- 11 Fortunata capella ! Polo fulgere supremo  
 12 dignior, Icariae quam canis Erigones :  
 13 si tua magna fides dominae comes ire sub umbras  
 14 audet, et ante diem reddere dulcem animam,  
 15 at florens tua fama viget, semperque vigebit  
 16 exemplum sanctae maximum amicitiae,  
 17 dum silva gaudebit aper, dum monte capella,  
 18 dum patulis ulmi decidet umbra comis.
- C4\_12 v.1 Deliciae ruris cum pulchra periret Hyella,  
 2 cum domina periit fida capella sua.  
 3 Non ipsam violenta lues, non aspera febris,  
 4 sed dominae subita morte peremit amor.  
 5 I nunc, et Pyladas, et amoris nomine Orestas,  
 6 et jacta fidos, Graecia, Pirithoos.
- C4\_13 v.1 Cum misera ante diem fida comitata capella,  
 2 iret ad infernas candida Hyella domos,  
 3 ille malus saevis redimitus colla colubris  
 4 Cerberus, invisas qui cubat ante fores,  
 5 non pavidam horribili tremefecit voce puellam,  
 6 nec rabidis illam dentibus appetiit :  
 7 sed tremulo blandae gannitu vocis adulans,  
 8 et lingua lambens crura pedesque fera,  
 9 aetherias voluisset eam remeare sub auras,  
 10 et tam formosae virginis ire comes :  
 11 quique tot heroum magnas latraverat umbras,  
 12 optavit parvi nunc gregis esse canis.
- C4\_14 v.1 Cum nemorum decus, et culti solatia ruris  
 2 venit ad Elysias candida Hyella domos,  
 3 obstupere omnes, fixoque in virgine vultu,  
 4 spectabat pro se quisque oculis avidis  
 5 ardentes oculos, surasque, humerosque nitentes,  
 6 brachiaque, et flavas per rosea ora comas.  
 7 Atque aliquis juratus ait : Non pulchrior umquam  
 8 venit ad Elysios ulla puella choros.
- C4\_15 v.1 Hanc fistulam, hospes, quam vides pinu sacra  
 2 pendere, Pani Hyella posuit maximo,  
 3 cum jam misella Solis aureum jubar  
 4 linquens, beatos ferret ad manes suum.  
 5 Hac illa pulchra fistula cum luderet  
 6 Nymphas canens, et furta earum dulcia,  
 7 non aura laetis insonabat frondibus,  
 8 non murmurantes obstrepebant rivuli,  
 9 non picta garrulo avis canebat gutture.  
 10 Quin ipse dulci carminum captus sono

11 inter greges jacebat innocens lupus.  
 12 Himella florida, et Taburne pinifer  
 13 tu testis ; ipse es saepe miratus tuas  
 14 motare pinus horridas cacumina.  
 15 Tunc fistula haec beatior calamis fuit,  
 16 quicumque labra docta pastorum terunt.  
 17 At nunc misella fistula aut semper tacet,  
 18 aut si loquaci ventus illam sibilo  
 19 inflavit, usque flebiles edit sonos,  
 20 acerba dominae fata deplorans suae,  
 21 et ore caro basiari expetens.  
 22 Quo nulla pulchrius, neque umquam dulcius  
 23 puella gessit os, neque ulla umquam geret.

C4\_16 v.1 Quod nulla nec formosior, nec fistulam  
 2 inflare dulcem doctior, niveos greges  
 3 umquam Taburni pavit inter horrida  
 4 Pineta, pastores tuis hunc manibus  
 5 dicant, Hyella, lucum opacum, et hos duos  
 6 fontes amoenos, qui levi cum murmure  
 7 e rupe muscosa alter, alter e specu  
 8 pendente decidunt. At in medio jacens  
 9 tua ossa fictilis urna habet, opulentior  
 10 quam dives Hermus, undaque aurifera Tagi.  
 11 Hanc nos quotannis, cum Favoni candida  
 12 fert aura ver insigne floreis comis,  
 13 dulci lyaeo, et lacte, et agni sanguine  
 14 rigabimus : tum virgines circum integrae  
 15 ducent choreas, et tuas laudes canent.  
 16 Hyella mons, Hyella vallis garrula  
 17 sonabit, et cum Sol diem face aurea  
 18 illustrat, et cum nox polum umbra condidit.  
 19 At magnus Alcon fistula, quam capripes  
 20 illi dedit Pan, triste carmen ordiens  
 21 narrabit, ut te crinibus passis deae  
 22 Oreades defleverint, cum pallidum  
 23 videre vultum ; ut arborum tonsis comis  
 24 te silva maesta luxerit, te limpidi  
 25 fontes, Hyella, te Taburni horridae  
 26 flevere cautes ; caerula se condidit  
 27 Sol nube, dira ne videret funera.  
 28 Quin saevus ille lacrimis mortalium  
 29 gaudens Cupido flexilem arcum, et igneas  
 30 fregit sagittas. Quantum hiems gelu aspero  
 31 concreta Veri floreo cedit, rubus  
 32 quantum virenti acantho, agris tantum omnibus  
 33 tibi puellae cesserant. Ut ramulis  
 34 in valle myrtus avia nitentibus  
 35 crescit, quam amico rore fontis educant  
 36 Nymphae decentes ; sic amabilis tua  
 37 juvena surgens enitebat : nec rosa  
 38 rubente mane lucidum calathi sui  
 39 pandens honorem est pulchrior, nec pulchrior  
 40 Aurora, croceo cum gerit diem sinu

41 coma refulgens aurea. Quis simplices  
 42 mores, et artes Cypria dignas dea  
 43 aequare possit laudibus ? Seu fiscinam  
 44 virente hibisco texeres, formosius  
 45 jurabat esse nil Pales : seu duceres  
 46 choros sub altis arborum comantium  
 47 ramis, Napaeae candidae, et Phoebi soror  
 48 stabant stupentes : seu levi nemorum deos  
 49 calamo canebas, silva dulci carmine  
 50 gaudebat, ipse Maenalus quantum sui  
 51 Fauni sonora fistula. Salve o bona  
 52 Hyella, salve, et montibus nostris ades.  
 53 Tu Pana maximum, et sorores Naidas  
 54 pastoribus, beata, concilia tuis :  
 55 morbosque lacrimabiles precibus piis  
 56 averte, lucum et vise saepius tuum.

C4\_17 v.1 Dum te flebilibus numeris moriturus Iolas  
 2 cantat, ades vati, candida Hyella, tuo.  
 3 Tale mea carmen moduler tibi arundine, quale  
 4 deficiens dulci gutture cantat olor ;  
 5 ut tua pastorum volitet vaga fama per ora,  
 6 dum laetas segetes pingua rura dabunt,  
 7 dum flores apis, et rivos dum gramen amabit,  
 8 dum metuet celerem tarda capella lupum.  
 9 Digna quidem fueras quam maximus ille Menalcas  
 10 diceret argutis semper arundinibus ;  
 11 et quam posthabita Neptunine Galatea  
 12 cantaret Siculi clara Thalia senis.  
 13 Et facerent, si te natam felicibus annis  
 14 vidissent oculis, candida Nympha, meis.  
 15 Te juga Parnassi resonarent, te juga Pindi :  
 16 notior Arcadiae nulla puella foret.  
 17 Per nemora, et silvas incisum cortice laevi  
 18 mille tuum nomen viveret arboribus.  
 19 Tu quoque par esses Amphionio Aracyntho,  
 20 et par Maenaliis, care Taburne, jugis.  
 21 Magne pater, tali fortunatissime alumna,  
 22 tu viridi servas ossa beata sinu :  
 23 at misera ante diem crudeli funere rapta  
 24 ivit ad infernas non reditura domos.  
 25 O mihi Threiciam citharam si Musa dedisset,  
 26 quae potuit silvas ducere montivagas,  
 27 per tenebras Orci, per pallida regna silentum  
 28 quaesissem manes, cara puella, tuos :  
 29 nec me tergemino terreret Cerberus ore,  
 30 nec torvae anguineis crinibus Eumenides.  
 31 Vel mecum vitae repetisses lumina, vel me  
 32 obrueret Stygio mors violenta lacu.  
 33 Sed citharae si nil prodessent fila canorae,  
 34 movissem fletu numina dura pio.  
 35 Vidissent umbrae tenues regemque superbum,  
 36 Tisiphonemque malis illacrimare meis.  
 37 Sit licet ille fero crudelior angue tyrannus,

38 non vacuum blandi pectus amoris habet.  
 39 Ipsum etiam, qui cuncta domat, Cythereius ales  
 40 vicit, et invito lenia corda dedit,  
 41 tempore quo magnae Cereris pulcherrima nata  
 42 ad nigras Erebi candida venit aquas.  
 43 Illa quidem caris Nymphis comitata legebat  
 44 purpureos flores saltibus, Enna, tuis,  
 45 jamque parans in lucidulo se fonte lavare,  
 46 traxerat e niveo mollia vincla pede,  
 47 cum pavidam, et matrem queribunda voce vocantem  
 48 abstulit infernis luridus Orcus equis,  
 49 nec veritus natam Jovis est violare supremi ;  
 50 tantum forma potest, et violentus amor.  
 51 Cur igitur caram mihi non donaret Hyellam ?  
 52 Cur lacrimis flecti nollet amantis amans ?  
 53 O qui pallentes Erebi me ducat ad umbras,  
 54 et genibus sistat me, pater Orce, tuis !  
 55 O quales tibi manarent mea lumina fletus !  
 56 Funderet o quantas lingua diserta preces !  
 57 Me certe facerent pietasque, dolorque disertum :  
 58 verba ministraret dulcia dulcis Amor.  
 59 Quid loquor infelix ? Nulla est revocabilis arte,  
 60 cum semel extincto lumine vita fugit.  
 61 Non revocat Syringa suam Pan magnus ad auras,  
 62 non Phoebus revocat te, Cyparisse, tuus.  
 63 Ipse foret quamvis Cybele gratissimus Attis,  
 64 liquerat infernas non tamen Attis aquas.  
 65 Ah quoties nato mater Berecynthia dixit :  
 66 per lac quod dederunt ubera nostra tibi,  
 67 perque uteri tolerata decem fastidia menses,  
 68 redde oro puerum, Dis, mihi, care, meum.  
 69 Non ego, felices superum translatus in oras  
 70 Tithoni vivat saecula longa, peto.  
 71 Aurorae liceat carum servare maritum,  
 72 aequalemque deis reddere caelitibus.  
 73 At mihi cum paucos Attis serviverit annos,  
 74 ad tenebras redeat flebilis umbra tuas.  
 75 Nunc pia templa colens divis operetur, et omnes  
 76 per populos ritus, et mea sacra ferat.  
 77 Dulcia purpureae nunc carpat dona juventae,  
 78 nunc decoret silvas candida forma meas.  
 79 An magnum est, animam si de tot millibus unam  
 80 des matri, vitam quae dedit ipsa tibi ?  
 81 Sic lacrimans ait : Ille suis immanior umbris  
 82 maternas dura respuit aure preces.  
 83 Vix licuit miserae manes descendere ad imos,  
 84 atque umbrae dulci basia vana dare.  
 85 Crudelis Pluto, nimium crudelia fata,  
 86 quae vitae nullas heu posuere moras !  
 87 Cum silvam glacialis hiems spoliavit honore,  
 88 vere novo silvae laeta juventa redit :  
 89 occidit Oceani cum Sol demersus in undas,  
 90 nascitur abducto pulchrior ille die :  
 91 at nobis nec laeta suo cum vere juventa,  
 92 nec mersa immiti funere vita redit.  
 93 Ultima cum Parcae legerunt fila severae,